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1. Úvod

Problematika postavení poškozeného v trestním řízení v České republice,

jakoţto důleţitého institutu trestního práva procesního, si jistě zaslouţí patřičnou

pozornost jak odborné, tak laické veřejnosti. Pro laiky tím, ţe do pozice poškozeného se

v běţném ţivotě můţe dostat kaţdý, pro odbornou veřejnost z důvodu toho, ţe současná

platná právní úprava, ač novelizacemi z posledních let stále zdokonalovaná, dozajista

zaslouţí úvahy nad jejím dalším vývojem a směřováním do budoucna. Jak uvádějí

někteří autoři
1
, vţdyť právě ochrana poškozeného jako jednoho z procesních subjektů

(na straně obţaloby) nabývá stejné důleţitosti, která je věnována i osobě, proti které se

řízení vede.

S obnovou demokratického zřízení v České republice po roce 1989 a s tím

souvisejícím přistoupením k řadě mezinárodních úmluv (či jejich faktickým uznáním a

prováděním) a organizací, zabývajících se lidskými právy (např. Rada Evropy) vyvstala

okamţitě potřeba řádné aplikace korektivu kaţdého právního státu – práva na

spravedlivý proces. Pod tímto abstraktním pojmem, který se ostatně nevyskytuje ani

v ţádné z norem ústavní síly, resp. porušením práva na něj, je třeba rozumět porušení či

nedodrţení některých z podmínek, na něţ je řízení před orgánem státní moci právním

řádem vázáno.
2
Trestní řád v současném znění tuto potřebu postupnými novelizacemi za

posledních dvacet let naplnil, tím spíše, ţe i jeho původní znění z roku 1961 je

z pohledu právní vědy hodnoceno jako „progresivní“
3
. Objektivně však pouze pro

osobu, proti které se řízení vede (podezřelý, obviněný, obţalovaný) a osoba

poškozeného, případně oběti trestného činu zůstávala ještě dekádu po roce 1989

v novelách víceméně opomíjena, dle mého názoru z důvodů tkvících v imanentní snaze

zákonodárce napravovat jakýsi „demokratický deficit“ z dob totality, který represivní a

mocenské sloţce státu dával prakticky neomezenou moc, která v případě politického

zadání a vágních formulací v zákoně byla ideálním nástrojem quasi-právního aparátu

k likvidaci jakékoliv opozice, přičemţ následná snaha o nápravu vadného stavu se

v podstatných rysech omezovala na postavu obviněného.

1
např. Jelínek, J. Poškozený v českém trestním řízení. 1. vydání. Praha : Karolinum, 1998, s. 7

2
Jelínek, J. a kol. Trestní právo procesní. 1. vydání. Praha : Leges, 2010, s. 40

3
Růžička, M., Púry, F., Zezulová, J. Poškozený a adhezní řízení v České republice. 1. vydání. Praha : C.

H. Beck, 2007, s. VII
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Při novelizacích byla právě těmto právům obviněného věnována stěţejní

pozornost s tím, ţe postavení poškozeného bylo upozaděno, jelikoţ byl nedostatečně

přehodnocen postoj socialistického zákonodárství, který zastával vůči poškozenému a

jeho právům jakýsi paternalistický přístup, povaţující spáchaný trestný čin především

za zásah do zájmu státu, spíše neţ do zájmu jednotlivce a jeho integrity. Snaha státu o

kýţené vnímání se projevovala např. i tím, ţe do novely z r. 1990, tedy zák. č. 178/1990

Sb., s účinností od 1. 7. 1990, byly orgány činné v trestním řízení povinny stíhat

z úřední povinnosti všechny trestné činy, o nichţ se dozvěděly, a to bez ohledu na

stanovisko poškozeného. Zmiňovanou novelou byla do českého právního řádu opět

zavedena moţnost trestního stíhání se souhlasem poškozeného a tyto delikty byly

vypočteny v § 163 odst. 1.
4

Dnešní přístup shrnuje v úvodu monografie o institutu poškozeného M.

Růţička
5
, kdyţ tento přístup označuje jako tzv. „restorativní justici“, jakoţto protiklad

výše zmíněného paternalismu (neboli „retributivní justice“). Tento přístup v sobě

zahrnuje náhled na problematiku trestné činnosti jako sociálního konfliktu pachatele a

jeho oběti a předpokládá, vyjma a vedle nezbytného prvku řešení problému kriminality

orgány veřejné moci, především interakci těch, kterých se uvedený problém týká, coţ

„nalézá svůj výraz v řadě alternativ k formálnímu soudnímu procesu“
6
.

Obecně shrnul J. Jelínek
7
postavení poškozeného v trestním řízení jako moţnost

„aktivně se účastnit trestního řízení a napomáhat svými návrhy a zásahy k správnému

zjištění skutkového stavu a správnému rozhodnutí“. S touto definicí, ač dozajista

výstiţnou, bohuţel nevystačíme a proto se budeme rozborem problematiky zabývat na

následujících stránkách.

Tato práce si klade za cíl pojednat o problematice poškozeného v českém

trestním procesu z pohledu právní vědy. Vedle páteřních kapitol sledujících vývoj

institutu poškozeného na našem území aţ do dnešní doby a kapitoly shrnující současný

stav úpravy bude pojednáno i o několika dalších specifických aspektech s osobou

poškozeného souvisejících. Budeme-li se osobou poškozeného na následujících

stránkách zabývat, bude nutné přiblíţit si také vybranou zahraniční úpravu, kterou bude

v závěru práce úprava německá, která je našemu právnímu řádu relativně blízká

4
Jelínek, J. a kol. Trestní právo procesní. 1. vydání. Praha : Leges, 2010, s. 246

5
Růžička, M., Púry, F., Zezulová, J. Poškozený a adhezní řízení v České republice. 1. vydání. Praha : C.

H. Beck, 2007, s. VII
6
tamtéţ.

7
Jelínek, J. Poškozený v českém trestním řízení. 1. vydání. Praha : Karolinum, 1998, s. 39
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(zajímavou se jeví zejména tamní úprava soukromé a vedlejší ţaloby v trestním řízení, u

nás v současnosti neupravená).

V úvodních statích se zaměříme na historický vývoj institutu poškozeného od

dob rakouské monarchie aţ po současnou úpravu. Sledování tohoto vývoje nám pomůţe

pochopit současnou podobu úpravy, genezi práv poškozeného. Tato práva, která

vymezují jeho postavení v trestním řízení, jsou totiţ instrumenty, kterými má moţnost

dosáhnout úspěchu v součásti trestního procesu–adhezním řízení a domoci se tak svého

nároku.

Další část práce věnujeme vymezením pojmů poškozený (a jeho odlišení od

pojmu oběti) a jeho práv a povinností v trestním řízení, dále pojmu škoda, adhezní

řízení a dalších.

Kapitola týkající se odškodňování obětí trestné činnosti bude koncipována mimo

jiné s přihlédnutím k zákonu č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněţité pomoci obětem

trestné činnosti a popíše způsob, jakým oběti záváţnějších trestných činů mohou

dosáhnout peněţitého odškodnění od státu, pakliţe podle objektivních kritérií není

moţnost, ţe by v dohledné době byla moţnost se takového odškodnění domoci na

pachateli. Krátce pojednáno bude v této kapitole i o kriminologickém pojmu tzv.

sekundární viktimizace.

Trestním stíháním se souhlasem poškozeného se budeme zaobírat v další

samostatné kapitole. Naskýtá se zde také moţnost pojednat o institutu soukromé a

vedlejší ţaloby, jak ho znalo naše právo do roku 1950.

V kapitole o odklonech bude rozebrána problematika mediace, podmíněném

zastavení trestního stíhání, narovnání a odstoupení od trestního stíhání mladistvého.

Evropským pohledem na problematiku této práce se budeme zaobírat v další

kapitole. Bude koncipována spíše se zaměřením na Evropu jako kulturní prostor,

v jehoţ rámci jsou ctěny určité právní principy. Evropským pohledem tedy potom

rozumíme jednak působnost institucí Evropské unie a jednak dokumenty Rady Evropy.

Z pohledu mezinárodního práva bylo o osobě poškozeného (resp. oběti)

pojednáno zejména v aktech OSN. Ty z nich, které jsou pro téma této práce relevantní,

budou obsahem této kapitoly.

Jak jiţ bylo řečeno výše, vybranou zahraniční úpravou při zaměření se na institut

poškozeného bude úprava Spolkové republiky Německo. Přes svou blízkost úpravě

české má německá svá specifika, která by leckdy nebyla tak ostrá, nebýt kompletní
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„přestavby“ práva v padesátých letech 20. století, neboť do té doby platil na našem

území starý rakouský trestní řád z roku 1873, který nesl podobnou právně filosofickou a

právně politickou linii jako právě trestní řád německý.


[…]


obrazu“ práce, nýbrţ s vědomím, ţe „současnost je jen nejmladší historie“ byla

zakomponována jako jeho přímá součást a něco, z čehoţ dnešní stav úpravy pramení.

Nebylo v moţnostech této práce zachytit všechny aspekty současné úpravy,

proto byla pozornost v kapitole třetí věnována pouze povšechnému nástinu postavení

poškozeného v trestním řízení. Vyčerpávajícím zpracováním je monografie kolektivu

autorů
214

Poškozený a adhezní řízení v České republice, které mi bylo při vypracování

této práce značnou oporou a poskytlo mi v mnoha ohledech velmi detailní vhled do

problematiky.

Následné kapitoly pojednávaly o dílčích problémech s osobou poškozeného

přímo souvisejících.

Odškodňování obětí trestné činnosti se stalo za více jak deset let aplikační praxe

pozitivně přijímanou moţností obětí dosáhnout na finanční pomoc od státu pro
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překlenutí náročné ţivotní situace. S ohledem na časový odstup schválení zákona by

však měly být přehodnoceny zejména částky vyplácení pomoci, coţ je seznatelné třeba

jen z toho důvodu, ţe uţ v době přijetí tohoto zákona (1997) existovaly připomínky

k vypláceným jednorázovým částkám.

Trestní stíhání se souhlasem poškozeného bylo přelomovou výjimkou ze zásady

oficiality, která se u nás po roce 1989 prosadila. Znamenala výrazný posun v právech

poškozeného v tom směru, ţe mu dávala moţnost vlastního rozhodnutí v případech

vyjmenovaných trestných činů určit, zda pachatele stíhat či ne. Zásluhou nánosů novel

však byl původně čistý záměr umoţnit některé méně závaţné trestné činy nestíhat

z moci úřední zkomplikován chaotickým výčtem skutkových podstat a nutností

příbuzenského vztahu mezi pachatelem a poškozeným. Ţe je třeba institut zachovat,

avšak v revidované podobě, jsem se zmínil v této kapitole jiţ výše.

Jako moderní trend se i do českého trestního práva dostává v devadesátých

letech koncept tzv. „restorativní justice“, jakoţto protiklad k justici „retributivní“,

neboli odplatné. Projevem těchto tendencí se stává zavádění procesních odklonů, o

kterých je řeč v kapitole šesté. Procesním odklonem se rozumí alternativní vyřešení

konfliktu mezi pachatelem, poškozeným a společností, přičemţ za určitých podmínek

lze upustit od pachatelova potrestání (účinná lítost, nahrazení škody poškozenému aj.).

Mezi odklony v českém právu řadíme podmíněné zastavení trestního stíhání, narovnání

a odstoupení od potrestání ve věcech mladistvých.

V závěrečných kapitolách jsou zmiňovány zahraniční vlivy a aspekty

poškozeného se týkající. Akty OSN, Rady Evropy a Evropské unie, ty všechny

v novodobé historii působí také na českou úpravu poškozeného a jejich stopa je znát v

podstatě i v této práci (např. odškodňování obětí trestné činnosti – kapitola 4. – je

přímým reflexem na Evropskou úmluvu o odškodňování obětí násilných trestných činů

z r. 1983).

Závěrem nebylo moţno pominout také srovnání české právní úpravy s vybranou

úpravou zahraniční, kterou byla zvolena úprava Německá. Při studiu německé úpravy

v hrubých rysech nalezneme podobnosti s trestním řádem, který na našem území platil

do r. 1950, coţ bylo dáno podobným zpracováním tehdejšího německého i rakouského

trestněprocesního kodexu. Německá úprava vychází ze stejných zásad jako česká,

zároveň je bohatší o některé instituty (soukromá a vedlejší ţaloba) a nabízí inspiraci pro

zapracování rozsáhlejší moţnosti poškozeného disponovat řízením do českého platného
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práva. Zajímavou se mi jevila především teze, ţe vedlejší ţaloba plní zároveň funkci

„soukromé kontroly zákonnosti“
215

, zvláště uvědomíme-li si, ţe podobnou roli by mohla

zastávat případná opatření, která by poškozenému umoţňovala opravnými prostředky

více zasahovat do trestního procesu.
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Cizojazyčné resumé

The aim of this thesis is to analyze problematics of the status of the aggrieved

person in czech criminal procedure. The Criminal procedure Act guarrantees the person

aggrieved a broad variety of procedural rights. Often is the aggrieved person or its rights

being compared with the status of the defendant. The reasons for choosing this topic are

mentioned in the first chapter of this work.

The second chapter introduces the problematics of aggrieved person in the

historici view. For understanding the current legislature, it is important to get to it

through its historical development. However, there is also an importatnt task to connect

tho historical cosnequenses with today’s reality.

This task tries to resolve the third chapter, which describes the current stance.

The aggrieved person is one of the sides in the crimminal procedure, as such it has

certain rights and instruments with which its possible to influence the procedure.

Fourth chapter refers to the problematics of national compensation programs for

victims of violent criminal acts. The ministry of justice may adjudge financial

compensation to the victims under certain conditions.

Fifth chapter is dedicated to the posibility of prosecution with the aggrieved

persons permission. In some cases, listed in § 163 of the czech Criminal procedure Act

it is necesary for starting or continuing in the criminal procedure (prosecution) to get the

permission of the aggrieved person. The reasons for this possibility is to avoid negative

aspects of some officialy prosecuted crimes, on which the aggrieved person may be

interested in not-prosecuting them at all.

Sixth chapter is about alternative resolving of minor offences. Especially for the

aggrieved person it represents a less complicated or formal way how to achieve the

compensation from the perpetrator.

Last chapters concern the international aspects of the problematics of the

aggrieved person, esp. in the documents of the UN, EC, and CoE. The pre-last chapter

focuses on some aspects of the german criminal procedure and the rights of an

aggrieved person in it.

The possibilities and outlooks for further legislation and summary of this work

can be found in the final chapter No. 10.
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