Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva

Posudek vedoucího práce

na diplomovou práci studenta Daniela Truxy

„Postavení poškozeného v trestním řízení“

Zaměření diplomové práce a její základní koncepce

Autor zvolil ke zpracování své diplomové práce téma mnohokrát popsané. To na jedné straně může být výhodou pro sumu dříve vyslovených odborných názorů, na druhé straně omezující v možnosti přinést názory nové. Přesto se svého úkolu zhostil poměrně solidně, mimo jiné i proto, že pečlivě uvážil a v úvodu popsal, jakým vývojem postavení poškozeného v právním řádu prošlo v posledních několika desetiletích, a tyto trendy pak v diplomové práci zachytil.

Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Diplomant zpracoval problematiku na základě analýzy právních předpisů, odborné literatury, tedy pramenů v podobě učebnic, komentářů, monografií, řady odborných statí, převážně z oblasti domácí, ale částečně též zahraniční literatury. Ocenit lze, že si vytkl cíl práce velmi promyšleně, zvolil jako vůdčí metodu historického přehledu a vývoje zasazeného do širšího politického či mezinárodního kontextu.

Zvolená systematika a obsah práce

Zvolená systematika odpovídá schválenému zadání a je správná. Po nezbytném, ale jak bylo již výše připomenuto, velmi obsažném úvodu, přichází druhá kapitola s názvem Historický vývoj institutu poškozeného v trestním řízení (str. 11-23). Zde popisuje úpravu a okolnosti jejího přijetí počínaje rokem 1873, kdy byl schválen posléze dlouho účinný rakouský trestní řád obsahující dnes již v trestním řízení České republiky téměř neznámé instituty soukromého účastníka a podpůrného žalobce a soukromého žalobce. Navazuje popis politického, ekonomického i právního zlomu po roce 1948 a situaci 50. let ještě rozčleňuje na období do a po roce 1956. Kapitola pak vrcholí analýzou úpravy účinné od roku 1962 až do současné doby, opět s milníky jednotlivých novelizací. Těžištěm práce je kapitola třetí Trestněprávní analýza institutu poškozeného (str. 24-39), která vymezuje nejprve pojem a klasifikaci institutu poškozeného, rozlišuje dvě kategorie poškozených v závislosti na jejich místě v adhezním řízení, člení poškozené rovněž podle povahy způsobené škody nebo újmy a zabývá se podrobněji adhezním řízením. V závěru této kapitoly nalezneme popis zastupování poškozeného a právní nástupnictví. Čtvrtá kapitola Odškodňování obětí trestné činnosti (str. 40-52) v souladu se svým názvem obsahuje výčet podmínek, za nichž je pomoc obětem poskytována, genezi právní úpravy a i kriminologický pohled neboli problém tzv. sekundární viktimizace. Stručnější pátá kapitola popisuje Trestní stíhání se souhlasem poškozeného (str.

53-56). V šesté kapitole Procesní odklony (str. 57-62) jsou popsány existující alternativní způsoby vedení trestního řízení s akcentem na postavení poškozeného upravené v trestním řádu, ale také v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže. Sedmá kapitola s názvem Evropský pohled na problematiku poškozeného (str. 63-67) se zabývá právními dokumenty i judikaturou mezinárodních institucí (rada Evropy, Evropský soud pro lidská práva, Evropská unie, Soudní dvůr EU), navazující osmá kapitola Mezinárodněprávní aspekty institutu poškozeného (str. 68-70) příslušnými akty OSN. Devátá kapitola Vybraná zahraničně právní úprava (str. 71-74) popisuje úpravu německou. Shrnutí, závěry a návrhy de lege ferenda (str. 75-80) jsou obsahem kapitoly desáté. Práce končí obvyklým seznamem použitých pramenů a anglicky psaným Resumé.

Hodnocení práce a náměty pro obhajobu

Práce je bezesporu způsobilá k obhajobě. Autor se dostatečně důkladně vypořádal se zpracovávanou látkou, vystihl podstatné trendy v úpravě postavení poškozeného od 70. let 19. století až téměř do současné doby, zejména pak v posledních dvaceti letech. Neustrnul na mechanickém popisu zákonných změn, nýbrž vývoj zasadil i do širšího společenského a politického kontextu, který je v poslední době charakterizován tzv. restorativním pojetím trestní justice. Vhodný je jak mezinárodní, resp. evropský pohled, tak i výběr německé úpravy ke komparaci. Zjištění z analyzované literatury vhodně kompiluje a doplňuje je vlastními úsudky. Zvládnutí problematiky lze dokumentovat na přehledném shrnutí a návrzích de lege ferenda, kde formuluje čtyři okruhy problémů hodných další diskuze a případného legislativního zpracování. Jistým nedostatkem práce je její „nedotažení“ do úplné současnosti. Nemělo být přehlédnuto, že legislativní vývoj na tomto poli se nezastavil ani v poslední době a vyústil v poměrně zásadní změny účinné od 1. 1. 2012. Námětem na obhajobu je proto seznámení s těmito změnami, jejich zasazení do kontextu závěrů diplomové práce a zhodnocení přínosu.

V případě úspěšné obhajoby navrhuji předběžně známku výborně až velmi dobře.

V Plzni dne 14. května 2012

JUDr. Josef Baxa
vedoucí diplomové práce